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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques
PGC: Plageneral de comptabilitat
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié economica, financera i
comptable de les societats publiques, entre d’altres, Ramaders d’Andorra, SA. (en
endavant la Societat)

La fiscalitzaciéo de Ramaders d’Andorra, SA forma part dels treballs de fiscalitzacié per
a l'exercici 2015, d’acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacio suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2015.

La informacié comptable examinada ha estat la integrada per la liquidacié de comptes
lliurada al Tribunal de Comptes en data 27 de maig de 2016 i consta, entre d’altres,
de la documentacio segient: balang, compte de pérdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net, estat de flux d’efectiu, memoria i la liquidacié del seu programa
d’actuacio per I'exercici.

1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public
i ha consistit en la realitzacié d'aquelles proves selectives i revisions de procediments
gue s'han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L'actuacio portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els segtents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera de Ramaders d’Andorra, SA s'ha
desenvolupat de conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li
son d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers de Ramaders
d’Andorra, SA expressen la imatge fidel del patrimoni, de la situacio financera,
del resultat economicopatrimonial, i que la informacié economicofinancera es
presenta d'acord amb els principis comptables que li son d'aplicacio.

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gesti6, és a dir,
que indiquen si la gestio economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiencia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacié els fets generats per Ramaders d’Andorra,
SA en l'exercici 2015 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en l'exercici
fiscalitzat, també ho han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els
aspectes comptables i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacio
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i control intern existents en I'entitat. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix
amb la legalitat vigent en la gestié dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, amb tendencia a localitzar fets
posteriors que poguessin afectar I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos
en els quals s'ha comptat amb evidencia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la
data de tancament dels exercicis, s'ha fet referencia als mateixos a l'informe.

El treball de camp a les dependéncies de I'ens fiscalitzat va concloure el 3 d’agost de
2016.

1.3. Naturalesa juridica

Ramaders d’Andorra, SA és una societat publica, per accions, creada per la Llei de
creacio de la societat Ramaders d’Andorra, SA de 10 de desembre de 1998.

L’objectiu de la Societat és la comercialitzacio de bestiar criat i engreixat pels socis en
explotacions ramaderes ubicades al Principat d’Andorra, d’acord amb les regles de
produccié de la Societat i les normes dictades pel Govern, aixi com I'adquisicié de
productes necessaris per a la cria i 'engreix del bestiar, matéries primeres, mitjans de
produccio i béns i serveis, per revendre’ls i facilitar-los als socis.

Igualment, té per objecte el sacrifici del bestiar, lintercanvi, I'exportacio,
'especejament i la transformacio, la distribucid, el transport, la congelacio,
'emmagatzematge, el condicionament, la venda al major de canals, de carn
d’especejament i de menuderies fresques i congelades de les espécies ovina, caprina,
equina i bovina. La societat té igualment per objecte la gestid i 'explotacio de sales de
desfer i escorxadors, publics o privats, mitjancant les modalitats establertes en la
legislacié vigent, i, en el suposit d’escorxadors publics, sempre que calgui per garantir
la prestacié del servei public.

Segons manifesta la Societat en els seus comptes anuals, la participacio del Govern
en la mateixa a 31 de desembre de 2015, és del 63%.

1.4. Marc juridic

La legislacié que regula l'activitat economicofinancera i comptable de Ramaders
d’Andorra, SA en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguents
disposicions:

- Llei de creaci6 de la societat Ramaders d’Andorra, SA de 10 de desembre de
1998 i les seves madificacions posteriors.

- Reglament intern de Ramaders d’Andorra, SA de 21 de setembre del 1999 i
posteriors modificacions.

- Decret del 15-02-2012 pel qual s’aprova la modificacié del Pla general de
comptabilitat.

- Decret del 15-02-2012 del text refés de la Llei 30/2007, del 20 de desembre,
de la comptabilitat dels empresaris, modificada per la Llei 8/2010, del 22
d’abril i per la Llei 26/2011, del 29 de desembre.
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- Decret legislatiu, del 26 de febrer del 2014, de publicacio del text refés de la
20/2007, del 18 d’octubre, de societats andnimes i de responsabilitat limitada.

- Llei 7/2015, del 15 de gener, del pressupost per a I'exercici del 2015.

- Decret legislatiu del 20-5-2015 de publicacié del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

1.5. Organitzacio i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacid, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccid de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable qué en la consecucio de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucio6 ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacié aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacio s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

La Societat disposa de dues persones al seu servei. Els recursos que utilitza sén cedits
pel Ministeri d’Agricultura: local, equips d’oficina, etc., en base a un contracte de cessio
signat el 5 de desembre de 2014.

L’entitat no ha estat subjecta als controls per part de la intervencié general previstos
en els articles 37, 39 i 42 de la LGFP.

Les diferents mancances detectades en el control intern s’han recollit en els apartats
corresponents en el cos de l'informe. (nota 2.1.11 2.1.2)
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Comptes anuals

Balang
ACTIU PASSIU
Capitol Exercici Exercici Capitol Exercici Exercici
2015 2014 2015 2014
A) ACTIUS NO CORRENTS - - A) PATRIMONI NET 552.078,35| 475.875,28
I Immobilitzat intangible - - | Capital 270.455,40 | 270.455,40
Il Immobilitzat tangible - - Il Prima d’emissio - -
Il Inversions immobiliaries - - Il Reserves 202.155,98 | 219.014,11
IV Immobilitzat financer - - IV Instruments de capital propis - -
V Resultats d'exercicis anteriors - -
B) ACTIUS CORRENTS 1.167.258,37 | 1.168.287,92 | VI Resultat de I'exercici 79.466,97 | -13.594,23
| Altres actius no corrents en venda - - VIl Dividend a compte - -
Il Existéncies 12.850,63 11.722,35
Il Credits i comptes per cobrar a curt termini 376.053,07 596.276,36 | B) PASSIUS NO CORRENTS - -
IV Inversions financeres a curt termini - - I Provisions a llarg termini - -
V Tresoreria 778.354,67 560.289,21 | Il Deutes a llarg termini - -
VI Ajustaments per periodificacio - - Il Deutes amb empreses del grup i associades - -
a llarg termini
IV Subvencions - -
C) PASSIUS CORRENTS 615.180,02 | 692.412,64
| Passius vinculats amb altres actius no - -
corrents en venda
Il Provisions a curt termini - -
Il Deutes a curt termini 11.978,11 5.079,68
IV Deutes amb empreses del grup i associades - -
a curt termini
V Creditors comercials i altres comptes a pagar 603.201,91 | 687.332,96
VI Ajustaments per periodificacio - -
TOTAL ACTIU 1.167.258,37 | 1.168.287,92 | TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 1.167.258,37 | 1.168.287,92

Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)
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Compte de perdues i guanys

Canitol Exercici Exercici
P 2015 2014
I INGRESSOS D'EXPLOTACIO 1.510.421,50 1.632.292,87
1 Import net de la xifra de negocis 1.427.714,97 1.546.450,85
2 Altres negocis d'explotacio 82.706,53 85.842,02
Il DESPESES D'EXPLOTACIO -1.424.920,17 | -1.646.181,50
1 Consum de mercaderies, matéries primes i altres materials -1.310.980,61| -1.481.913,73
2 Despeses de personal -57.532,59 -51.171,55
a) Sous i salaris -52.123,60 -45.278,55
b) Carregues socials -5.408,99 -5.893,00
c) Aportacions i dotacions per pensions - -
3 Amortitzacio, deteriorament i resultats per venda o baixa - -
dels immobilitzats intangibles tangibles
4 Variacid del deteriorament del circulant 359,37 -69.263,27
5 Altres despeses d'explotacid -56.766,34 -43.832,95
Resultat de I'explotacid 85.501,33 -13.888,63
I RESULTAT FINANCER 1.336,96 1.171,55
1 Resultat financer 1.336,96 1.171,55
Resultat de les operacions 86.838,29 -12.717,08
IV ALTRES INGRESSOS | DESPESES NO RECURRENTS 783,02 182,27
1 Altres ingressos i despeses no recurrents 783,02 182,27
Resultat abans d’impostos 87.621,31 -12.534,81
\Y, IMPOST DE SOCIETATS -8.154,34 -1.059,42
Resultat de I'exercici 79.466,97 -13.594,23

Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)
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Estat de canvis del patrimoni net

ESTAT DE CANVIS DEL PATRIMONI NET

. Prima Reserva de Altres Instruments I?esultgt_s AItre; Resultat de | Dividend
Capital d'emissio . i de capital | d'exercicis | aportacions ) - TOTAL
emissio | revaloritzacié | reserves ; h : I'exercici | acompte
propis anteriors de socis
A) Saldo 31/12/2013 270.455,40 - - 202.203,49 - - - 16.146,03 - 488.804,92
| Ajustaments per canvis de criteris comptables 2009 i anteriors - - - - - - - - - -
Il Ajustaments per errors 2009 i anteriors - - - - - - - - - -
B) Saldo ajustat a 01/01/2014 270.455,40 - - 202.203,49 - - - 16.146,03 - 488.804,92
| Resultat de I'exercici - - - - - - - -13.594,23 - -13.594,23
Il Ingressos i despeses reconeguts en patrimoni net - - - 664,59 - - - - - 664,59
Il Operacions amb socis i propietaris - - - 16.146,03 - - - -16.146,03 - -
1 Distribucié de dividends - - - - - - - - - -
2 Ampliacions/reduccions de capital - - - - - - - - - -
3 Operacions amb accions o participacions propies (netes) - - - - - - - - - -
4 Altres moviments (aplicacié del resultat de I'exercici anterior) - - - 16.146,03 - - - -16.146,03 - -
C) Saldo a 31/12/2014 270.455,40 - - 219.014,11 - - - -13.594,23 - 475.875,28
| Ajustaments per canvis de criteris comptables 2009 i anteriors - - - - - - - - - -
Il Ajustaments per errors 2009 i anteriors - - - - - - - - - -
D) Saldo ajustat a 01/01/2015 270.455,40 - - 219.014,11 - - - -13.594,23 - 475.875,28
| Resultat de I'exercici - - - - - - - 79.466,97 - 79.466,97
Il Ingressos i despeses reconeguts en patrimoni net - - - -3.263,90 - - - - - -3.263,90
Il Operacions amb socis i propietaris - - - 13.594,23 - - - -13.594,23 - -
1 Distribucié de dividends - - - - - - - - - -
2 Ampliacions/reduccions de capital - - - - - - - - - -
3 Operacions amb accions o participacions propies (netes) - - - - - - - - - -
4 Altres moviments (aplicacié del resultat de I'exercici anterior) - - - 13.594,23 - - - -13.594,23 - -
E) Saldo a 31/12/2015 270.455,40 - - 229.344,44 - - - 52.278,51 - 552.078,35
Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)
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Estat de flux d’efectiu

2015
A) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO 221.329,36
1. Resultat abans d’impostos 87.621,31
2. Ajustaments del resultat -2.479,35
b) Correccions valoratives per deteriorament (+/-) -
¢) Variacio de provisions (+/-) -359
g) Ingressos financers (-) -1.336,96
k) Altres ingressos i despeses (-/+) -783,02
3 Canvis en el capital corrent 134.067,42
a) Existencies (+/-) -1.128,28
b) Deutors i altres comptes a cobrar (+/-) 220.582,66
d) Creditors i altres comptes a pagar (+/-) -92.285,39
e) Altres passius corrents (+/-) 6.898,43
f) Altres actius i passius no corrents (+/-) -
4. Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacié 2.119,98
c) Cobraments d'interessos (+) 1.336,96
d) Altres pagaments (cobraments)(-/+) 783,02
5. Fluxos d'efectiu de les activitats d'explotaci@ (+/-1+/-2+/-3+/-4) 221.329,36
B) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO -
6. Pagaments per inversions (-) -
7. Cobraments per desinversions (+) -
8. Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversié (7-6) -
C) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT -3.263,90
9. Cobraments i pagaments per instruments de patrimoni -
10. Cobraments i pagaments per instruments de passiu financer -3.263,90
b) Devolucié i amortitzaci6 de -3.263,90
4. Altres (-) -3.263,90
11. Pagaments per dividends i remuneracions d'altres instruments de -
patrimoni
12. Fluxos d'efectiu de les activitats de financament (+/-9+/-10-11) -3.263,90
D) EFECTE DE LES VARIACIONS DEL TIPUS DE CANVI -
E) AUGMENTS/DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS (+/-A+/- 218.065,46
B+/-C+/-D)
Efectiu o equivalents a l'inici del periode 560.289,21
Efectiu 0 equivalents al final del periode 778.354,67

Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)
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2.1.1. Existéncies

La variaci6é d’existéncies presenta les seglents xifres:

Concepte Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2015 31/12/2014

Pinso engreix vedells 1.328 3.399 -2.071
Pinso engreix corders 698 714 -16
Pinso engreix ovelles 441 529 -88
Pinso poltres 1.516 2.533 -1.017
Total existéncies pinso 3.983 7.175 -3.192
Carn 8.868 4.547 4.321
Total existéncies carn 8.868 4.547 4.321
Total 12.851 11.722 1.129

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)

De la revisio de la composicio de les existéncies dels saldos de I'entitat es desprén:

Debilitats en el control intern

De les proves efectuades s’observen algunes debilitats en el control intern de les
transaccions de les operacions. Aixi, a més de la manca de 'adequada segregacio de
funcions entre les persones que intervenen en aquests procediments, s’han observat

les incidéencies seguents:

- Es realitzen operacions d’'intermediacié en

intervencions de control per part de la Societat.

les quals no hi

consten

- No tenim constancia que es realitzin recomptes fisics de tots els magatzems
de les existéncies de pinso al tancament de I'exercici.

Es recomana verificar les operacions descrites i que es prenguin les mesures de

control adients.

2.1.2. Credits i comptes per cobrar a curt termini

El desglossament de I'epigraf de crédits i comptes per cobrar a curt termini del balang

és el seguent:

Saldo a

Saldo a

Descripcio 31/12/2015 | 31/12/2014 | Y2Nacio

Clients 373.909 239.977 133.932
Clients de dubtés cobrament 194.442 194.801 -359
Deteriorament de valor de crédits per operacions comercials -194.442 -194.801 359
Administracions puabligues 2.144 356.299 | -354.155
Total 376.053 596.276| -220.223
Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié de Ramaders d’Andorra, SA

(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié6 de Ramaders d’Andorra, SA a 31/12/2015 11




De la revisid d’aquest apartat es posa de manifest el seguent:
Clients de dubt6s cobrament

Els saldos inclosos en aquest epigraf, incorporen deutes pendents de cobrament,
meritats en exercicis anteriors i que no foren atesos al seu venciment.

Entre aquests figura la quantitat de 129.397 euros, juntament amb els interessos
legals meritats i les costes judicials (3.323 euros), per la qual s’ha dictat senténcia a
favor de la societat i la quantitat de 45.867 euros, corresponent al deute vencut i no
satisfet durant I'exercici 2015 del mateix deutor, pel qual s’ha formulat demanda i
s’esta a la espera que la secci6 civil de la Batllia dicti sentencia.

Addicionalment, figura un deute vencut de 17.728 euros pel qual es desconeix que
s’hagin portat a terme actuacions per al seu cobrament per part de I'entitat. Aquest
import és susceptible de ser minorat en 4.002 euros en el cas que s’evidencii que
correspon a aquest deutor el cobrament materialitzat 'any 2013 que l'entitat va
enregistrar directament a patrimoni.

La manca d’actuacions que tendeixin al cobrament del deute, en tant que provoca un
perjudici patrimonial als recursos publics, és susceptible d’originar responsabilitats en
els termes previstos en la LGFP.

Entenem que l'entitat ha d’aplicar procediments que limitin els risc de cobrament
evitant vendes a clients que presenten dificultats de pagament o, en el seu cas, fixant
politiques que garanteixin el cobrament de les mateixes.

2.1.3. Tresoreria

El detall dels saldos que componen la rubrica de tresoreria és el seglent:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2015 31/12/2014

Crédit Andorra 694.735 475.285 219.450

Andbank 83.620 85.004 -1.384

Total 778.355 560.289 218.066

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de Ramaders d’Andorra, SA

(Imports en euros)

2.1.4. Patrimoni net

El moviment del patrimoni net es resumeix en el seglent quadre:

Concepte Saldo a -l;:a?ssepr\e/isa Aplicacio Resullta‘t AI.tres Saldo a
31/12/2014 < aresultats | exercici | moviments | 31/12/2015
voluntaries

Capital social 270.455 - - - - 270.455

Reserva legal 54.091 - - - - 54.091

Reserves voluntaries 164.923 - -13.594 - -3.264 148.065

Resultats d'exercicis anteriors - - - - - -

(romanent)

Resultat de I'exercici 2014 -13.594 - 13.594 - - -

Resultat de I'exercici 2015 - - - 79.467 - 79.467

Total 475.875 - - 79.467 -3.264 552.078

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié de Ramaders d’Andorra, SA

(Imports en euros)
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De la revisi6 efectuada es desprenen les observacions seguents:
Tractament comptable dels resultats de I'exercici

La Societat rep anualment transferéncies de Govern amb la finalitat de cobrir les
necessitats de financament de la seva activitat. D'acord amb l'article 18.1 de la Llei del
pressupost per a I'exercici del 2015, “un cop aprovada la liquidacié de comptes de les
entitats beneficiaries de transferencies nominatives per part dels organs competents
de les dites entitats, i sempre que no s’hagi compromés el total de la despesa
pressupostada, aquests organismes han de retornar al Govern els ingressos obtinguts
amb la transferencia i no utilitzats durant 'exercici pressupostari. EI Govern, amb
sol-licitud previa de I'entitat beneficiaria, pot autoritzar la dita entitat a mantenir els
ingressos obtinguts amb la transferéncia i no utilitzats durant I'exercici pressupostari
perqué no esta afectada per financar diferéncies de venciment entre els drets i les
obligacions durant l'exercici, sempre que lentitat acrediti al Govern aquestes
necessitats de tresoreria i per finangar romanents de tresoreria negatius”.

Atenent al regulat per la norma anteriorment esmentada, els imports de les
transferencies no aplicades tenen el caracter de reintegrables i no poden ser
considerats com a resultats o patrimoni net havent de ser registrats com un passiu de
conformitat amb el que disposa el punt ler de la seccié 3a del capitol 1ler del PGC.
2.1.5. Deutes a curt termini

El desglossament de I'epigraf de deutes a curt termini és el seglient:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2015 31/12/2014

CASS, creditors 867 929 -62

Administracions publiques, creditores 9.264 2.059 7.205

Altres deutes 1.847 2.092 -245

Total 11.978 5.080 6.898

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié de Ramaders d’Andorra, SA

(Imports en euros)

2.1.6. Creditors comercials i altres comptes a pagar

El desglossament de I'epigraf de creditors comercials i altres comptes a pagar és el

segUent:
Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
P 31/12/2015 31/12/2014

Proveidors i creditors 355.722 389.288 -33.566
Primes pendents de repartir 247.480 298.045 -50.565
Total 603.202 687.333 -84.131
Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié de Ramaders d’Andorra, SA

(Imports en euros)
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2.1.7. Import net de la xifra de negocis

El detall dels ingressos obtinguts per vendes és el seglent:

Descripcié Saldo Saldo Variacio
2015 2014
Venda de carn 1.010.955 1.119.537 -108.582
Venda de pinso 402.388 407.488 -5.100
Venda de pells i menuts 14.372 19.426 -5.054
Total 1.427.715 1.546.451 -118.736

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA

(Imports en euros)

De la revisio d’aquest apartat s’ha observat el seglent:

Rapels sobre vendes

L’'import net de la xifra de negocis no recull els rapels sobre vendes concedits a clients,
que es troben comptabilitzats a I'epigraf d’altres despeses d’explotacio, i ascendeixen

a 6.471 euros, corresponents a I'any 2015.

2.1.8. Altres ingressos d’explotacio

Ramaders d’Andorra, SA ha rebut en I'exercici 2015 les seglents subvencions i altres

INgressos:
Descripci6 Saldo Saldo Variacié
2015 2014
Subvencié promocié i comercialitzacié bestiar de venda 58.500 60.000 -1.500
Cessi6 de mitjans técnics i humans per part de Govern 11.740 11.740 -
Comissions per gestio de les primes 12.467 14.102 -1.635
Total 82.707 85.842 -3.135

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de Ramaders d’Andorra, SA

(Imports en euros)

De la revisi6 de I'apartat en deriven les observacions seguents:

Comptabilitzacio de la subvencio del Govern per al financament dels déficits de la

Societat

El Pla general de comptabilitat vigent a Andorra a partir de I'exercici 2009 estableix
gue les subvencions atorgades per socis 0 propietaris no constitueixen ingressos i es
registraran directament en els fons propis. Ates que el Govern és soci majoritari de
Ramaders d’Andorra, SA, les subvencions destinades a cobrir els déficits d’explotacio,
atorgades per Govern, no s’han d'imputar en el compte de pérdues i guanys.

Informe de fiscalitzacié de Ramaders d’Andorra, SA a 31/12/2015
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2.1.9. Altres Ingressos i despeses no recurrents

El detall dels ingressos i despeses és el seglent:

Descripcié Saldo Saldo Variacio
2015 2014
Ingressos no recurrents 805 184 621
Despeses no recurrents -22 -2 -20
Total 783 182 601
Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
2.1.10. Consum de mercaderies, materies primeres i altres materials
El seglient quadre resumeix les despeses per aprovisionaments:
Descripcié Saldo Saldo Variacio
2015 2014
Compra de vedells i corders 913.909 1.032.514 -118.605
Compra de pinso 364.756 397.182 -32.426
Treballs realitzats per altres empreses - 3.517 -3.517
Sacrifici d'animals 14.255 12.516 1.739
Transport d'animals 19.188 23.105 -3.917
Especejament de vedells - 960 -960
Variaci6 d’existéncies -1.128 12.120 -13.248
Total 1.310.980 1.481.914 -170.934

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié de Ramaders d’Andorra, SA

(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en deriven les observacions seguents:

Despeses imputades en l'epigraf incorrecte

La Societat ha registrat en I'epigraf de consum de mercaderies, matéries primes i
altres materials les despeses de transport de la carn des de I'escorxador fins a les
carnisseries, i que ascendeixen a 19.188 euros. Donada la naturalesa de la despesa,
seria més adequat comptabilitzar-la a I'epigraf d’altres despeses d’explotacio.

2.1.11. Despeses de personal

El seglient quadre resumeix les despeses de personal:

Descripcié Saldo Saldo Variacié
2015 2014
Sous i salaris 52.124 45.278 6.846
Carregues socials 5.409 5.893 -484
Total 57.533 51.171 6.362

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
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2.1.12. Altres despeses d’explotacio

El seglient quadre resumeix les despeses per serveis externs:

Concepte Saldo Saldo Variacio
2015 2014

Serveis de professionals independents 8.619 6.459 2.160
Assessorament comptable 11.527 10.685 842
Honoraris de Certificacié 6.025 - 6.025
Transports 10.527 7.293 3.234
Serveis bancaris i similars 448 767 -319
Publicitat 6.471 5.100 1.371
Subministraments 388 - 388
Altres serveis 11.964 12.732 -768
Taxes i tributs 797 797 -

Total 56.766 43.833 12.933

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)

De la revisi6é d’aquest apartat en deriven les observacions seguents:
Despesa de transport de compres

En l'epigraf altres despeses d’explotacid, la Societat té enregistrades despeses de
transport de compres, emmagatzematge i transitari per un import total de 10.527
euros. Donada la naturalesa d’aquestes despeses, s’haurien de considerar més cost
de la compra de pinso i per tant registrar-les en I'apartat de consum de mercaderies,

matéries primes i altres materials.
2.1.13. Impost sobre societats

L’entitat ha presentat la seguent liquidacio:

Any Any
2015 2014

RESULTAT COMPTABLE ABANS D’IMPOSTOS 87.621,31 -12.534,81
+/- Diferéncies permanents en I'impost -2.137,41 33.255,98
+ Impost radicacio activitat economica 394,05 394,05
+ Ingressos i despeses reconeguts en patrimoni net -2.531,46 664,59
+/- Diferéncies temporals en I'impost - 32.197,34
RESULTAT AJUSTAT 85.483,90 20.721,17
- Compensacio de bases negatives - -6.186,46
BASE DE TRIBUTACIO 85.483,90 14.534,71
Tipus de gravamen 10% 10%
QUOTA DE TRIBUTACIO 8.548,39 1.453,47
+/- Deduccions i bonificacions -394,05 -394,05
- Impost radicaci6 activitat econdomica -394,05 -394,05

- Deduccié per llocs de treball - -
QUOTA DE LIQUIDACIO PREVIA 8.154,34 1.059,42

- Deduccions sobre quota de tributacio - -
QUOTA DE LIQUIDACIO 8.154,34 1.059,42
- Pagament a compte -529,71 -1.169,24
QUOTA DIFERENCIAL 7.624,63 -109,82

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
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De la revisié d’aquest apartat en deriven les observacions seguents:
Base de tributacié calculada incorrectament

Com es ressenya a les notes 2.1.4 i 2.1.8, per a determinar el resultat de I'exercici de
la Societat i, per tant, la base de tributacié de I'impost sobre societats, cal tenir en
compte que les transferéncies del Govern tenen per finalitat cobrir les necessitats de
finangament de l'activitat de la Societat. Aixo fa que la subvencié no aplicada s’hagi
de considerar un deute a favor del Govern, sense que, per tant, es pugui convertir en
beneficis de I'entitat.

De l'anterior en resulta que la Societat ha considerat base de tributacio, de forma
indeguda, la part de la subvencié del Govern que no s’ha aplicat a la seva finalitat.

2.2. Execucit6 del programa d’actuacio, inversié i finangament
L’entitat presenta una liquidacié de pressupost on es comparen les previsions inicials
aprovades per la llei del pressupost general per I'exercici fiscalitzat, amb les xifres que

deriven de la seva comptabilitat:

Pressupost d’ingressos

Dif %
COD PRESSUPOST | LIQUIDAT - LY
CLASIE NOMCLASIF 2015 QZOlS (Lig- L!qwdat
Pres) | (Lig/Pres)
3 *TAXES | ALTRES INGRESSOS 1.683.203 | 1.427.715 | -255.488 -15,18%
30 *VENDES 1.683.203 | 1.427.715 | -255.488 -15,18%
300 *VENDES 1.683.203 | 1.427.715 | -255.488 -15,18%
30000 Venda carn 1.122.203 | 1.010.955 |-111.248 -9,91%
30002 Venda de pinso 540.000 402.388 | -137.612 -25,48%
30003 Venda de pells i menuts 21.000 14.372 -6.628 | -31,56%
31 *TAXES | ALTRES INGRESSOS 15.000 12.467 -2.533 -16,89%
310 *SERVEIS GENERALS 15.000 12.467 -2.533 -16,89%
31000 Contribucio gestié primes 15.000 12.467 -2.533 | -16,89%
39 *ALTRES INGRESSOS - 805 805 -
399 ALTRES INGRESSOS DIVERSOS - 805 805 -
39900 Ingressos extraordinaris - 805 805 -
42 *TRANSFERENCIES DE L'ESTAT 58.500 58.500 - -
420 *GOVERN D'ANDORRA 58.500 58.500 - -
42090 Altres transferéncies de Govern 58.500 58.500 - -
5 *INGRESSOS PATRIMONIALS - 1.356 1.356 -
52 INTERESSOS DE DIPOSITS - 1.356 1.356 -
520 COMPTES BANCARIS - 1.356 1.356 -
52000 Interessos financers comptes bancaris - 1.356 1.356 -
| TOTAL INGRESSOS | 1.756.703 ] 1.500.843[-255.861| -14,6%]

Font: Ramaders d'Andorra, SA

(Imports en euros)

Nota: En la liquidacié de I'estat d’ingressos el sumatori del capitol 3 del pressupost inicial és d’1.698.203 euros i no d’1.683.203
euros i del liquidat és de 1.440.987 euros i no d’1.427.715 euros, sent per tant la diferéncia entre el liquidat i el pressupostat de
-257.216 euros i no de -255.488 euros.
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Pressupost de despeses

o %
COD PRESSUPOST | LIQUIDAT | Dif (Lig- S
CLASIF NOMCLASIF 2015 2015 pres) | -lauidat
(Lig/Pres)
1 DESPESES PERSONAL 50.090 57.533 7.443 17,65%
11 PERSONAL FIX 44.743 52.124 7.381 16,50%
110 REMU. BASIQUES | ALTRES REMU. PERSONAL FIX 44.743 52.124 7.381 16,50%
11000 Sou personal contractual 44.743 52.124 7.381 16,50%
16 DESPESES SOCIALS A CARREC DE L'EMPLEADOR 5.347 5.409 62 1,16%
160 QUOTES DE SEGURETAT SOCIAL 5.347 5.409 62 1,16%
16010 CASS personal contractual 5.347 5.409 62 1,16%
2 CONSUMS DE BENS CORRENTS | SERVEIS 1.706.013 | 1.364.842 | -341.171| -20,00%
22 MATERIAL, SUBMINISTREAMENTS | ALTRES 1.704.013 | 1.354.315 | -349.698 | -20,52%
220 MATERIAL D’OFICINA 4.000 388 -3.612| -90,29%
22000 Material d'oficina ordinari i altres varis 4.000 388 -3.612 -90,29%
221 SUBMINISTRAMENTS 1.610.000 | 1.278.890 | -331.111| -20,57%
22170 Compra bestiar 1.095.000 913.909 | -181.091| -16,54%
22172 Compra de pinso 513.000 364.756 | -148.244 | -28,90%
22190 Altres subministraments 2.000 224 -1.776 | -88,79%
225 TRIBUTS 3.400 8.951 5.551| 163,27%
1490 Tributs estatals - 202 202 -
22520 Tributs locals 900 595 -305| -33,90%
22521 Impost de societats 2.500 8.154 5.654 | 226,17%
226 ALTRES SERVEIS 1.613 - -1.613| -100,00%
22610 Atencions protocol-laries i de representacio 100 - -100 | -100,00%
22660 Reunions conferéncies i cursets 1.513 - -1.513 | -100,00%
227 TREBALLS REALITZATS PER ALTRES EMPRESES 85.000 66.086 | -18.914| -22,25%
22730 Processament de dades 2.000 - -2.000 | -100,00%
22760 Estudis i treballs técnics 23.000 26.171 3.171 13,79%
22770 Publicitat i propaganda 13.000 6.471 -6.529 | -50,22%
22780 Sacrifici animals i transport 47.000 33.444 | -13.556 -28,84%
23 INDEMNITZACIONS PER SERVEIS 2.000 10.527 8.527 | 426,35%
231 LOCOMOCIO | DESPLACAMENTS 2.000 10.527 8.527 | 426,35%
23100 Desplagcaments 2.000 10.527 8.527| 426,35%
3 DESPESES FINANCERES 600 467 -133 | -22,24%
34 DE DIPOSITS, FIANCES | ALTRES 600 467 -133 -22,24%
349 ALTRES DESPESES FINANCERES 600 467 -133 -22,24%
34900 Altres despeses financeres - 19 19 -
34910 Comissions serveis bancaris 600 448 -152 -25,35%
[ TOTAL DESPESES | 1.756.703 | 1.422.841] -341.305] -19,43% |
[ ESTALVI | | 78.002] | |
Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)
Nota: En I'apartat de diferencia entre el liquidat i el pressupost de despeses el total de ha de ser de -333.862 euros enlloc de
-341.305 euros.
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2.3. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisié efectuada s’han observat els seguents aspectes a mencionar:
Manca de control pressupostari

Segons l'article 10 dels estatuts de la Societat, I'entitat romandra sotmesa al control
financer de la Intervencidé General del Govern en els termes establerts en la LGFP.

Per la seva part, la disposicio final tercera de la Llei 7/2015, del 7 de gener, del
pressupost per a I'exercici del 2015, estableix entre altres disposicions, que “el Govern
ha d’aprovar, mitjangant un reglament, anualment i durant el primer trimestre de I'any
posterior a I'any de tancament pressupostari, a proposta de la Intervencié General
amb la conformitat prévia del ministre encarregat de les finances, un programa de
control pressupostari que determini les entitats parapubliques o de dret public, les
societats publiques participades per '’Administracié general amb incidéncia sobre les
finances publiques i les entitats privades que reben subvencions, préstecs, avals i
altres ajuts a carrec del pressupost general, que estiguin subjectes al control
pressupostari, aixi com la modalitat i I'abast de control a la qual estiguin subjectes”.

Per decret de 18 de mar¢ de 2015 s’ha establert el programa per a I'exercici de 2015
d’acord amb el qual Ramaders d’Andorra, SA no ha quedat subjecte a control
pressupostari ni s’ha efectuat cap accio posterior en aquest sentit.

Remissié de comptes

L’article 12.1 de la Llei del Tribunal de Comptes de 13 d’abril de 2000 estableix que el
Govern ha de remetre directament al Tribunal els seus comptes, aixi com els dels
organs i els de les societats publiques que en depenen, abans de I'1 d’abril de 'any
seguent al del tancament de cada exercici.

Els estats i comptes anuals han estat tramesos al Tribunal de Comptes en data 27 de
maig de 2016.

Control d’eficacia i eficiencia

L’entitat no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per conéixer amb
suficient detall els costos de les activitats que es realitzen. Per altra part, al pressupost
aprovat per I'entitat no s’estableixen els objectius a assolir. Aquests fets provoquen
que no es puguin dur a terme avaluacions d’eficacia i eficiencia de les seves
operacions.

Informe de fiscalitzacié de Ramaders d’Andorra, SA a 31/12/2015 19



2.4. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gesti
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

Pressupost d'ingressos Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2008 2009 2010 (*) 2011 () 2012 2013 () 2014 2015 (*)
3. Taxes i altres ingressos 1.483.802 1.719.407 1.715.000 1.448.400 1.385.800 1.430.500 1.473.500 1.698.203
4. Transferéncies corrents 110.000 80.000 80.000 80.000 60.000 83.140 60.000 58.500
Ingressos corrents 1.593.802 1.799.407 1.795.000 1.528.400 1.445.800 1.513.640 1.533.500 1.756.703
Total ingressos 1.593.802 1.799.407 1.795.000 1.528.400 1.445.800 1.513.640 1.533.500 1.756.703
(*) Prorroga pressupostaria
(**) Imports corregits segons la nota del punt 2.2 de I'informe corresponent
Font: Elaboraci6 propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
Resum pressupost inicial de despeses
Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2008 2006 2010 r()*) 2011 r(>*) 201 2013 (E*) 2014 2015
1. Despeses de personal - - - - - 29.140 29.140 50.090
2. Consum de béns corrents i serveis 1.592.861 1.798.430 1.794.041 1.528.050 1.444.800 1.484.100 1.503.860 1.706.013
3. Despeses financeres 941 - 959 350 1.000 400 500 600
Despeses corrents 1.593.802 1.798.430 1.795.000 1.528.400 1.445.800 1.513.640 1.533.500 1.756.703
Total despeses 1.593.802 1.798.430 1.795.000 1.528.400 1.445.800 1.513.640 1.533.500 1.756.703

(*) Prorroga pressupostaria

(**) Imports corregits segons la nota del punt 2.2 de I'informe corresponent
Font: Elaboraci6 propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA

(Imports en euros)

Evolucio6 del pressupost

2.000.000
1.500.000
1.000.000 B Pressupost d'ingressos
® Pressupost de despeses
500.000
0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Font: Elaboraci6 propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
. . .y yu
Resum de la liquidacié del pressupost d’ingressos
. Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost d'ingressos 2008 2009 2010 2011 2012 (*) 2013 (*) 2014 2015 (*)
3. Taxes i altres ingressos 1.420.714 1.435.512 1.368.893 1.380.042 1.517.301 1.697.179 1.560.737 1.440.987
4. Transferencies corrents 80.000 78.597 78.597 80.000 60.000 83.140 60.000 58.500
5. Ingressos patrimonials 58 - - - 216 1.266 1.190 1.356
Ingressos corrents 1.500.772 1.514.109 1.447.490 1.460.042 1.577.517 1.781.585 1.621.927 1.500.843
Total ingressos 1.500.772 1.514.109 1.447.490 1.460.042 1.577.517 1.781.585 1.621.927 1.500.843
(*) Imports corregits segons la nota del punt 2.2 de I'informe corresponent
Font: Elaboracio6 propia a partir d'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
1. Despeses de personal - - - - - 33.364 51.172 57.533
2. Consum de béns corrents i serveis 1.462.567 1.457.324 1.413.078 1.427.509 1.503.266 1.679.007 1.502.180 1.364.842
3. Despeses financeres 355 287 1.070 312 436 570 785 467
Despeses corrents 1.462.922 1.457.611 1.414.148 1.427.821 1.503.702 1.712.941 1.554.137 1.422.842
Total despeses 1.462.922 1.457.611 1.414.148 1.427.821 1.503.702 1.712.941 1.554.137 1.422.842

Font: Elaboraci6 propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)

Evoluci6 liquidaci6 del pressupost
1.800.000

1.500.000

1.200.000

900.000 H Pressupost d'ingressos

® Pressupost de despeses

600.000

300.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Font: Elaboraci6 propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)

La distribucid de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacié pressupost ingressos valor absolut

1.800.000
1.200.000
600.000
0 - - - —
3. Taxes i altres ingressos 4. Transferéncies corrents 5. Ingressos patrimonials

2008 1.420.714 80.000 58
2009 1.435.512 78.597 -
=2010 1.368.893 78.597 -
=2011 1.380.042 80.000 -
2012 1.517.301 60.000 216
2013 1.697.179 83.140 1.266
2014 1.560.737 60.000 1.190
2015 1.440.987 58.500 1.356

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
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Liquidacié pressupost ingressos valor relatiu

100%
a0%
B0
40%
20%
0%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
= 3. Taxes i altres ingressos 95% 95% 95% 95% 96% 95% 96% 96%
m 4, Transferéncies corrents 5% 5% 5% 5% 4% 5% 4% 4%
5. Ingressos patrimonials 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Font: Elaboraci6 propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA
Liquidacié pressupost despeses valor absolut
1.800.000
1.200.000
600.000
Ae——" a—
0 - - -
1. Despeses de personal 2. Consum de béns corrents i serveis 3. Despeses financeres
2008 - 1.462.567 355
2009 - 1.457.324 287
2010 - 1.413.078 1.070
m2011 - 1.427.509 312
m2012 - 1.503.266 436
m2013 33.364 1.679.007 570
u2014 51.172 1.502.180 785
u2015 57.533 1.364.842 467
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
Liquidacié pressupost despeses valor relatiu
100%
a0%
E0%
40%
20%
0% 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
m 1. Despeses de personal 0% 0% 0% 0% 0% 2% 3% 4%
m2. Consum de béns corrents i serveis 100% 100% 100% 100% 100% 98% 97% 96%
= 3. Despeses financeres 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Font: Elaboracio6 propia a partir d'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
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Resultat pressupostari

Es presenta a continuacio I'evolucio del resultat pressupostari:

Descripcio 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Total ingressos liquidats 1.500.772 1.514.109 1.447.490 1.460.042 1.577.517 1.781.585 1.621.927 1.500.843
Total despeses liquidades 1.462.922 1.457.611 1.414.148 1.427.821 1.503.702 1.712.941 1.554.137 1.422.842
Resultat pressupostari 37.850 56.498 33.342 32.221 73.815 68.644 67.790 78.001
Font: Elaboraci6 propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
Indicadors i ratis
Ratis de liquiditat Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
a 2011 2012 2013 2014 2015
(Hauﬁgr; ?:nrirr]\algllgrbggsitiu) = Actiu corrent - Passiu corrent 415925 348107  488.804 475875  552.078
Rati de liquiditat _ Actiu corrent o o o 0 .
(El valor hauria fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 161.2%  146,9%  1630%  168,7%  189.7%
Rati de tresoreria _  FEfectiui altres actius liquids equivalents 5 o o o o
(Valor proxim al 100%) = Passiy corrent 94,9% 99,6% 81,9% 80,9% 126,5%
Indicadors Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
2011 2012 2013 2014 2015
Indicadors de subvencions _ Altres Ingressos d'explotaci6 " 9 o 0 9
(% de subvencions sobre els ingressos d'explotacié) Ingressos d'explotacio 5:5% 43% 5.5% 5.3% 5%
Indicador de xifra de negoci . .
| la xifi
(% de la xifra de negoci sobre els ingressos = mport net de a,XI ra de r?’egou 94,5% 95,7% 94,5% 94,7% 94,5%
dexplotacio) Ingressos d'explotacid
Indicador de consum Consum de mercaderies, matéries
(% de les despeses de consum de mercaderies, primes i altres matérials
matéries primes i altres materials, respecte al total = P — 97,2% 96,6% 92,1% 90,0% 92,0%
de les despeses d'explotacic) Despeses d'explotacio
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de rendibilitat 2011 2012 2013 2014 2015
Rendibilitat financera .
(Taxes més elevades indiquen una major rendibilitat = Ber?eﬁ(:l .net 3,7% 10,5% 3,3% -2,9% 14,4%
del patrimoni propietat dels accionistes) Patrimoni net
Rendibilitat economica - M
Taxes més elevades indiquen una major = Benefici ab{ms dimpostos 1,4% 3,3% 1,5% -1,1% 7,5%
q i 0
productivitat de I'actiu) Actiu tota
Terminis de cobrament i pagament Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
pag 2011 2012 2013 2014 2015
Termini de cobrament x dies :
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta = 0 Cllentzlx 36;5 — 112 81 124 133 91
trigant a cobrar dels seus clients) ngressos d'explotacio
Termini de pagament x dies "
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta = Proveldzl:s X ?65 — 172 176 161 154 158
trigant a pagar als seus proveidors) Despeses d'explotacié
. Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis d'endeutament 2011 2012 2013 2014 2015
Rati d'endeutament ; ;
P
(Deutes totals de I'entitat respecte al total dels = assiu qurent_l no.correr.n 62,0% 68,1% 61,4% 59,3% 52,7%
recursos obtinguts) Total patrimoni net i passiu
Rati de qualitat del deute ;
(Pes dels creditors a llarg termini en el total e~ = _Passiu corrent 1000%  1000%  1000%  100,0%  100,0%
creditors) Passiu corrent i no corrent
Rati de despeses financeres 3
(Si és superior al 50% ens alerta que les despeses = lDespesesdfllnar}cere.s, 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
financeres son excessives) ngressos d'explotacio
. L. Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de rotacio 2011 2012 2013 2014 2015
Rati de rotacié de clients .
(Frequiencia de recuperaci6 dels comptes per cobrar.  _ Ingressos d'explotacio 3 4 3 3 4
Com més rotacié de clients, més beneficiés per a - Clients
I'empresa)
Rati de rotacié de proveidors _ Despeses d'explotacio 2 2 2 2 2
(Freqguéncia de pagament als proveidors) B Proveidors
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

No s’ha posat de manifest observacions diferents d’aquelles que deriven de fets o
practiques provinents d’exercicis anteriors.

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

- Dels treballs de fiscalitzacié s’han observat debilitats de procediments i de
control intern, les quals es detallen a les notes anteriors d’aquest informe, que
recomanem adequar per garantir la integritat dels recursos que es gestionen i
administren a través de I'entitat. (notes 2.1.1i 2.1.2)

- La Societat té un deute vencut de clients del qual es desconeix que s’hagin
portat a terme actuacions per al seu cobrament per part de I'entitat. Aquest
fet, en tant que provoca un perjudici patrimonial als recursos publics, és
susceptible d’originar responsabilitats en els termes previstos en la LGFP.
(nota 2.1.2)

- D’acord amb l'article 18.1 de la Llei del pressupost per a I'exercici del 2015,
Ramaders d’Andorra, SA, com a beneficiari de transferéencies nominatives del
Govern, té I'obligacié de reintegrar els sobrants d’aquestes subvencions que
no s’han destinat a la finalitat que les han motivades. En aplicacié d’aquest
precepte, el patrimoni net de la societat s’hauria de minorar per les quanties
que s’haurien de reconéixer a favor del Govern pels imports a reintegrar. (nota
2.1.4)

- El PGC estableix que les subvencions atorgades per socis 0 propietaris no
constitueixen ingressos i es registraran directament en els fons propis. Atés
que el Govern és soci majoritari de Ramaders d’Andorra, SA, les subvencions
destinades a cobrir els déficits d’explotacié, atorgades per Govern, no s’han
d’'imputar en el compte de pérdues i guanys. (nota 2.1.8)

- L’entitat no disposa de forma generalitzada d’eines (indicadors) per conéixer
amb suficient detall els costos de les activitats que es realitzen. Per altra
banda, al pressupost aprovat per I'entitat no s’estableixen els objectius a
assolir. (nota 2.3)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, els comptes anuals sotmesos a fiscalitzaci6 expressen, en tots els
aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacioé financera de la
societat Ramaders d’Andorra, SA a 31 de desembre de 2015, dels resultats de les
seves operacions i dels seus fluxos d’efectiu, i contenen, juntament amb la memoria
que els acompanya, la informacié necessaria i suficient per a la seva interpretacio i
comprensié adequades, de conformitat amb els principis i normes comptables
generalment acceptats, recollits en el marc normatiu d’informacio financera que resulta
d’aplicacio.

6. AL-LEGACIONS
D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre a Ramaders d’Andorra, SA el present informe per tal que pogués

presentar les al-legacions que considerés oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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CARN DE RAMADERS
D’ ANDORRA
RAMADERS D'ANDORRA S.A.

Tribunal de Comptes

5 LT A Sr. Francesc d’Assis Pons Tomas
i g S COMPTES

| TRIBUNAL DR . Seu del Consell General
i REGISTRE OVENTRADA

Q.DG‘?;' ‘rt;ada' ﬁﬁ;/n C/ Doctor Vilanova, 15 Planta -3
iala g eny . & 21

3H Femtrada: lenie AD500 Andorra la Vella
i Qraoe - A ZA0EAY

| Nom.. 22l

Andorra la Vella, 2 de marg de 2014 t/

Senyor,

D'acord amb la seva carta rebuda el 17 de febrer de 2017, li fem lliurament de les
al-legacions corresponents a I'informe relatiu als treballs de fiscalitzacié corresponents al
tancament de I'exercici 2015, de Ramaders d’Andorra S.A.

Restem a la seva disposicié per a qualsevol dubte o aclariment.

Molt atentament,

Sr. Gerard MARTINEZ CASANOVAS

Gerent
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AL-LEGACIONS A LES OBSERVACIONS I RECOMANACIONS D'ANYS ANTERIORS

Dels treballs de fiscalitzacid, s’han observat debilitats rellevants de procediment
i de control intern, les quals es detallen a les notes anteriors d’aquest informe,
que recomanen adequar per garantir la integritat dels recursos que es
gestionen i administren a través de I'entitat.

Existencies:

Ramaders també s’efectua la compra de pinso amb sacs destinada a la comercialitzacié
per a 'empresa distribuidora (Comercial Tarrés), a finals de mes es realitza un seguiment
entre el pinso comprat, en éstoc i venut als socis, no s'han detectat incidéncies en aquest
procediment.

Saldos de dubtds cobrament:

El 15 de setembre de 2016, la Seccié Civil de! Tribunal de Batlles, decideix condemnar la
Societat March 1 Segarra S.A.U. a pagar a la part actora, Ramaders d'Andorra S.A., la
quantitat de 45.866,56 euros, juntament amb els interessos legals meritats i les costes

judicials ocasionades, adjuntem documentacié escaient.

El PGC estableix que les subvencions atorgades per socis o propietaris no
constitueixen ingressos i es registraran directament en els fons propis. Atés que
el Govern és soci majoritari de Ramaders d’Andorra S.A., les subvencions a
cobrir els déficits d’explotacié, atorgades per Govern, no s’han d’imputar en el
compte de pérdues i guanys.

Ef Departament d’Agricultura reconeix que la subvencié atorgada a Ramaders d’Andorra
S.A. es realitza "en concepte de subvencié directa a les despeses de funcionament d’una
societat publica i no es considera, pressupostariament, una aportacié del Govern a la

societat, des de la seva posicié de soci majoritari”,
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L’entitat no disposa de forma generalitzada d’eines (indicadors) per conéixer
amb suficient detall els costos de les activitats que es realitzen. Per altra banda,
al pressupost aprovat per I’entitat no s’estableixen els objectius a assolir.

L'entitat ha elaborat per I'exercici 2016 uns indicadors per congixer el detall dels costos
de les activitats realitzades, aquests indicadors figuren al document de liguidacio

pressupostaria lliurat al Ministeri a de Finances.

Andorra la Vella, 2 de marg de 2017

Sr. Gerard MARTINEZ CASANOVAS

Gerent
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Nota del Tribunal:

La documentacié que es cita en les al-legacions, que no s’ha reproduit per raons
tecniques, consisteixen en fotocopies de documents. La seva correlacio6 amb la
descripcio que es fa dins del text de les al-legacions ha estat contrastada pel Tribunal.

7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentaciéo aportada durant els
treballs de camp.
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